CAMÂRA  MUNICIPAL  DE  GOIÂNIA

COMISSÃO  PERMANENTE  DE  LICITAÇÃO

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2016
 Protocolo nº 2016/0000483  1

ATA   DE   REALIZAÇÃO   DO   PREGÃO  PRESENCIAL  Nº  017/2016

  Aos 23 (vinte e três) dias do mês de novembro de 2016, às 09:00

horas, reuniram-se na Sala de Reuniões da Presidência da CMG, o PREGOEIRO

deste Poder Legislativo e respectivos Membros da Equipe de Apoio, designados pelas

PORTARIAS nº 104 e 105 de 08 de março de 2016 ,  para, na forma da Lei Federal

nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e Lei Federal nº 8.666/93, realizarem os

procedimentos relativos ao Pregão Presencial nº 017/16, Menor Preço Global,

referente ao  Processo nº 2016/0000483, oriundo da DIRETORIA GERAL, para

“Aquisição de central telefônica, com entrega imediata,  conforme condições e

especificações estabelecidas no presente Edital e seus Anexos”. Observando

que houve ampla divulgação do Edital, via internet, site da Câmara Municipal de

Goiânia, publicação no Jornal O POPULAR, Diário Oficial do Município, site do

Tribunal de Contas dos Municípios, além de ter o aviso de Edital anexado nos Murais

da Câmara Municipal de Goiânia. Outrossim, é de se destacar que o Edital esteve

publicado por no mínimo oito dias úteis, e neste intervalo não houve nenhuma

impugnação quanto às exigências e especificações do Edital. Inicialmente, em

conformidade com as disposições contidas no Edital, o Pregoeiro, após aguardar 20

(vinte) minutos do horário preestabelecido, abriu a sessão e efetuou o credenciamento

dos interessados, empresas:   01 – LEUCOTRON Equipamentos LTDA - ME e 02 –

Amultiphone Telecomunicações e Informática LTDA EPP. (DOCUMENTOS EM

ANEXO).  A seguir, os credenciados apresentaram seus preços primitivos, havendo

abertura dos Envelopes Propostas dos licitantes interessados.  Foi constatado pelo

representante da empresa Leucotron Equipamentos LTDA-ME, que a empresa

AMultiphone não atendeu ao item 6.1.7 e 6.2.8 do Termo de Referencia (não

apresentou os certificados de homologação pela Anatel). Sendo a Empresa

Amultiphone Telecomunicações e Informática LTDA-EPP, DESCLASSIFICADA no

Certame. Assim o pregoeiro passou a negociação com o representante da  empresa

classificada (Leucotron), sendo que o representante da empresa conseguiu reduzir o

CAMÂRA  MUNICIPAL  DE  GOIÂNIA

COMISSÃO  PERMANENTE  DE  LICITAÇÃO

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2016
 Protocolo nº 2016/0000483  2

preço para R$:105.000,00 (cento e cinco mil reais), conforme demonstrado na

planilha abaixo. O Pregoeiro anunciou a conferência da documentação da empresa

que ofertou o menor preço global, franqueando aos concorrentes a análise dela.

Sendo que a empresa foi considerada habilitada. Aberta a fase de recursos, o

pregoeiro anunciou que os interessados em recorrer dos atos desta Sessão deveriam

fazê-lo, imediatamente, sobe pena de preclusão desse direito. O representante da

empresa Amultiphone Telecomunicações e Informática LTDA EPP, alegou que a

proposta da empresa Leucotron, não atendeu ao item 6.1.3 do Edital, alegou ainda

com relação ao item 6.1.7 teria apresentado certificado de conformidade CPQD órgão

que emite certificado pela Anatel constando o número do aparelho ofertado. E com

relação ao item 6.2.8, foi apresentado catalogo com etiqueta da Anatel, com

respectivo numero de certificação da Anatel, sendo que deverá apresentar RECURSO

ADMINISTRATIVO.  O Pregoeiro declarou que o objeto somente será adjudicado à

empresa vencedora após analise técnica feita pela equipe técnica da CMG, e após

julgamento de possíveis recursos administrativos. A empresa LEUCOTRON

Equipamentos LTDA - ME, foi considerada momentaneamente vencedora do

certame, por ter oferecido o menor  preço global de R$ R$ 105.000,00 (cento e

cinco mil  reais). O Pregoeiro alertou a ganhadora da necessidade de trazer a

proposta reajustada no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, juntamente com os

catálogos dos produtos licitados. Nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro declarou

encerrada a presente Sessão, cuja ata, depois de lida, segue assinada por ele e sua

Equipe de Apoio, bem como pelos participantes.  Eu, Fabiano Floriano do Prado

Santos, a digitei e também assino. Goiânia, Goiás, aos 23 (vinte e três) dias do mês

de novembro de 2016.

EMPRESAS PARTICIPANTES

CREDENCIAMENTO

EMPRESAS CNPJ REPRESENTANTES

CAMÂRA  MUNICIPAL  DE  GOIÂNIA

COMISSÃO  PERMANENTE  DE  LICITAÇÃO

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2016
 Protocolo nº 2016/0000483  3

LEUCOTRON Equipamentos LTDA 18.149.211/0001-39 Adriano Ferraz Jurioli
CPF: 532.444.436-72

Amultiphone Telecomunicações e
Informática LTDA EPP

08.053.729/0001-38  Marcos Eduardo Pereira
CPF: 494.305.801-91

PROPOSTAS INICIAIS - (PREÇOS PRIMITIVOS)

EMPRESA CNPJ PROPOSTA GLOBAL em
R$

LEUCOTRON Equipamentos LTDA

18.149.211/0001-39 108.000,00

Amultiphone Telecomunicações e
Informática LTDA EPP

08.053.729/0001-38 159.550,00

RODADA DE NEGOCIAÇÃO

EMPRESA CNPJ  PREÇO FINAL NEGOCIADO

LEUCOTRON Equipamentos
LTDA

18.149.211/0001-39 Após tentativa de negociação, a

empresa concordou em reduzir o

preço, sendo aceito o valor de R$

105.000,00

Antônio Henrique Guimarães Isecke
Pregoeiro

 Aderilton Bezerra dos Santos                              Alexandre Emanuel Rodrigues
Equipe de Apoio                                                     Equipe de Apoio

Fabiano Floriano do Prado Santos                                 Mariana Reis Pires
Estagiário                                                            Estagiária

CAMÂRA  MUNICIPAL  DE  GOIÂNIA

COMISSÃO  PERMANENTE  DE  LICITAÇÃO

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2016
 Protocolo nº 2016/0000483  4

Empresas Participantes:

 01 – LEUCOTRON Equipamentos LTDA .

 02 – Amultiphone Telecomunicações e Informática LTDA EPP.